COMUNE DI SORISO

Provincia di Novara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 14 DEL 30 NOVEMBRE 2010

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO EX ART. 175, COMMA 8§, DEL
T.U.E.L. 267/2000.

L’anno duemiladieci, addi trenta del mese di novembre, alle ore 21,00, nella sala delle
adunanze, si ¢ riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria, in prima
convocazione.

Viene accertata, a seguito di appello fatto dal segretario comunale verbalizzante, dott.ssa
Giulia Rampone, la presenza in aula del Sindaco e dei Consiglieri:

PRESENTE | ASSENTE

Monti Felice - Sindaco X

Romanati Gino X

Bertuzzi Marco X

Rovarini Riccardo X

Prone Ambra X

Massara Valentino X

Ravizza Michele X

Bonetti Paola X

Rossi Ezio X

Marelli Giuseppina X

Cerutti Aldo X giustificato
Lancellotti Massimo X

Fornara Alberto Giuseppino X giustificato

E’ presente 1’ Assessore esterno, signor Mora Roberto.

Constatato il numero legale, il Sindaco, signor Felice Monti, in qualita di presidente, dichiara aperta
la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto




OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO EX ART. 175, COMMA 8§, DEL
T.U.E.L. 267/2000.

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Tecnica, esprime
parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica della deliberazione in oggetto, in relazione alle
sue competenze.

Soriso, 30/11/2010
Il Responsabile dell’ Area Tecnica
f.to (arch. Carla Biscuola)

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Amministrativa
Generale, esprime parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica della deliberazione in oggetto,
in relazione alle sue competenze.

Soriso, 30/11/2010
Il Responsabile dell’ Area Amministrativa Generale
f.to (dr.ssa Giulia Rampone)

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dei Servizi demografici e
segreteria, esprime parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica della deliberazione in oggetto,
in relazione alle sue competenze.

Soriso, 30/11/2010
Il Responsabile del Servizio
f.to (Sabrina Vicario)

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Economico
Finanziaria, esprime parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica e contabile della
deliberazione in oggetto, in relazione alle sue competenze.

Soriso, 30/11/2010
Il Responsabile dell’ Area Economico Finanziaria
(f.to Piera Cavallotti)



VISTO

IL CONSIGLIO COMUNALE

che I’art. 175, comma 8, del dlgs 267/2000 dispone che il Consiglio comunale provvede
entro il 30 novembre alla verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, al fine di
assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio;

che, ai sensi dell’art. 193 del suddetto decreto legislativo, I’ente deve rispettare durante la
gestione 1l pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per al copertura delle
spese correnti e per il finanziamento degli investimenti;

che, ai sensi dell’art. 19 “Assestamento generale di bilancio” del Regolamento di
contabilita, il processo di controllo si ¢ svolto secondo le proposte dei Responsabili dei
servizi e verificate contabilmente dal servizio finanziario;

CONSIDERATO

che, con la deliberazione di Consiglio comunale n. 1 del 27.4.2010 ¢ stato approvato il
bilancio di previsione per ’esercizio finanziario 2010 con allegati il bilancio pluriennale
2010-2012 e la relazione revisionale programmatica 2010-2012;

che, con la deliberazione di Consiglio comunale n. 12 del 23/09/2010 si procedeva alla
ricognizione relativa allo stato di attuazione dei programmi ai sensi dell’art. 193 del dlgs n.
267/2000, nonché alla presa d’atto della permanenza degli equilibri di bilancio;

che, con la deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 22/07/2010 veniva approvata la
variazione di bilancio n. 1;

che, con la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 27/07/2010 veniva approvata la
variazione di bilancio n. 2, ratificata dal Consiglio comunale con deliberazione n. 10 del
23/09/2010;

che, con la deliberazione di Consiglio comunale n. 11 del 23/09/2010 veniva approvata la
variazione di bilancio n. 3;

DATO ATTO

che il responsabile del servizio finanziario, in relazione alle richieste presentate dai
responsabili dei servizi, ha provveduto a predisporre lo schema di assestamento di bilancio,
ai sensi dell’art. 175, comma 78, del dlgs 267/2000, corredato del parere del Revisore dei
conti;

RITENUTO

di dover apportare al bilancio di previsione per il corrente esercizio le necessarie variazioni
a seguito dell’accertamento di maggiori entrate e della previsione di minori spese, nonché
impinguare capitoli della spesa ove gli stanziamenti previsti sono risultati insufficienti
rispetto al fabbisogno necessario fino a tutto il 31/12/2010;

PRECISATO che le variazioni comprendono:

per I’entrata
e accertamento di maggiori entrate pari a € 30.800,00 al titolo primo relative a recupero
ICI anni precedenti oltre a maggiori entrate per addizionale energia elettrica e Tosap



e accertamento di maggiori entrate pari a € 4.852,00 al titolo secondo, di cui € 3.440,00
relative al contributo regionale in conto interessi sul mutuo I.C.S. per la realizzazione
del campo sportivo (con conseguente pari aumento dello stanziamento di spesa relativo
al pagamento degli interessi che, in fase di stesura del bilancio di previsione, era stato
iscritto al netto del relativo contributo regionale)

e accertamento al titolo terzo di maggiori entrate pari a € 1.700,00

e accertamento di minori entrate pari a € 19.797,00 al titolo quarto relative a minori
entrate previste per oneri concessori pari e € 20.000,00 e maggiore accertamento pari a
€ 203,00 per fondo ordinario investimenti

per la spesa
e previsione di maggiori spese correnti pari a€ 37.352,00 al titolo primo
® minori spese in conto capitale per € 50.297,00 al titolo secondo relative a:

- cancellazione dell’intervento relativo alla manutenzione delle strade comunali e
relativo fondo accordi bonari per un totale di € 51.500,00, con conseguente
diminuzione della quota di avanzo di amministrazione pari a € 26.500,00 che
finanziava in parte I’intervento suddetto

- integrazione dello stanziamento relativo alla manutenzione del cimitero per €
1.000,00 e variazione del finanziamento dell’opera (precedentemente prevista per €
4.000,00 finanziati con avanzo di amministrazione) con applicazione di oneri di
urbanizzazione per un totale di € 5.000,00

- destinazione della maggiore entrata di € 203,00 all’intervento di potenziamento dei
punti luce della pubblica illuminazione;

VISTI
1 prospetti predisposti dal Responsabile del servizio finanziario;

il parere favorevole del Revisore dei conti ai sensi dell’art. 239, comma 1 lett. B), del dlgs
n. 267/2000, acquisito in data 22/11/2010;

il regolamento di contabilita;
il D.Igs 18 agosto 2000, n. 267,
DATO ATTO
che, ai sensi del dlgs n. 267/2000 sono stati richiesti e formalmente acquisiti agli atti i
pareri favorevoli in ordine alla regolarita tecnica e contabile del presente atto, espressi dai

responsabili dei servizi interessati;

Con voti 9 favorevoli espressi dai 9 presenti e votanti;

DELIBERA

1. Di procedere all’assestamento definitivo del Bilancio di previsione 2010, ai sensi dell’art. 175,
comma 8, del dlgs n. 267/2000 come analiticamente indicato nel prospetto riepilogativo allegato
a) quale parte integrante della presente deliberazione.

2. Di approvare il prospetto b) allegato e parte integrante della presente deliberazione relativo alla
dimostrazione del rispetto degli equilibri di bilancio.



3. Di precisare che il bilancio di previsione 2010 pareggia conseguentemente, nelle sue risultanze
di competenza, in € 1.000.286,00.

4. Di dare atto che si procede contestualmente all’adeguamento della Relazione Previsionale e
Programmatica e del Bilancio Pluriennale.

5. Di dare atto che I’andamento della gestione, in forza del presente provvedimento di
assestamento, ¢ tale da non prevedere con proiezione al 31/12/2010 un disavanzo di gestione o
di amministrazione.

6. Di dare incarico al Responsabile del servizio finanziario di disporre tutte le operazioni contabili
attinenti alle variazioni previste nella presente deliberazione.

Di dichiarare con separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi
dell’articolo 134 comma 4) del D.Lgs. 267/2000.



allegato alla deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 30/11/2010

all. a)
ENTRATA SPESA
TITOLO 1 TITOLO 1°
1.01.1008 1.01.01.05
addizionale energia elettrica 1.000,00 trasferimenti € 300,00
1.01.1011 1.01.02.03
recupero ICI anni precedenti 29.000,00 prestazioni di servizi € 2.350,00
1.02.1022 1.01.02.05
tassa occupazione spazi 800,00 trasferimenti € 6.000,00
1.01.05.02
30.800,00 acquisto beni di consumo € 1.000,00
1.01.06.08
oneri straordinari della gestione
corrente € 3.500,00
1.01.08.01
TITOLO 2° personale € 100,00
2.02.2077 1.01.08.05
trasferimenti dalla Regione 3.852,00 trasferimenti € 100,00
2.05.2081 1.01.08.11
trasf. correnti da consorzi 1.000,00 fondo di riserva € 2.462,00
1.03.01.01
4.852,00 personale € 700,00
1.04.01.05
trasferimenti € 800,00
1.04.02.02
acquisto beni di consumo € 500,00
1.04.02.03
TITOLO 3° prestazioni di servizi € 1.000,00
3.01.3001 1.04.02.05
introito diritti di segreteria 500,00 trasferimenti € 800,00
1.06.02.06
3.05.3014 interessi passivi e oneri finanziari
proventi serv. Ill. votiva 200,00 diversi € 3.440,00
3.01.3015 1.08.01.01
proventi diversi 200,00 personale € 300,00
3.05.2001 1.08.02.02
rimborsi dello Stato 450,00 acquisto beni di consumo € 1.100,00
3.05.3015 1.08.01.03
proventi diversi 100,00 prestazioni di servizi € 2.000,00
3.05.3017 1.08.02.03
recuperi da dipendenti 100,00 prestazioni di servizi € 1.200,00
3.05.3140
proventi diversi da enti del settore 1.09.03.05
pubblico 150,00 trasferimenti € 200,00
1.10.05.03
1.700,00 prestazioni di servizi € 9.500,00
1.10.01.05
trasferimenti -€ 960,00
1.10.04.05
trasferimenti € 960,00
totale titoli1 -2 -3 37.352,00 totale titolo 1 € 37.352,00




TITOLO 4° TITOLO 2°
4.02.4021 2.08.01.01 acquisizione
contributi dello stato- f.do ord. Inv. € 203,00 di beni immobili € - 51.500,00
4.05.4035
proventi derivanti dalle concessioni 2.08.02.01 acquisizione
edilizie € -20.000,00 di beni immobili € 203,00
Avanzo di amministrazione
vincolato oo.uu per finanz. spese 2.10.05.01 acquisizione
investimento €  -29.000,00 di beni immobili € 1.000,00
Avanzo di amministrazione per
spese c/capitale per finanz. fondi
accordi bonari € - 1.500,00
totale titolo 4 € - 50.297,00 totale titolo 2 € -50.297,00
TOTALE variazioni ENTRATA € -12.945,00 TOTALE variazioni SPESA € - 12.945,00




allegato alla deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 30/11/2010

all. b)
ASSESTAMENTO DEL BILANCIO ESERCIZIO 2010
VERIFICA EQUILIBRI

€ 298.436,00 entrate titolo 1
€ 220.473,00 entrate titolo 2
€ 60.952,00 entrate titolo 3
€ 576.861,00 totale

-€ 620.427,00  spese correnti

-€ 36.598,00  spese rimborso prestiti

-€ 654.025,00 totale

-€ 77.164,00 totale a)
€ 22.330,00 fondo ordinario investimenti per finanziamento quota capitale mutui
€ 23.500,00 oneri urbanizzazione finanziamento manutenzioni patrimonio
€ 31.334,00 avanzo applicato per spese correnti
€ 77.164,00 totale b)

0,00 differenza a) - b)

€ 238.980,00  spese in conto capitale
€ 252.654,00 totale entrate titolo 4
-€ 22.330,00 fondo ordinario investimenti per finanziamento quota capitale mutui
€ 23.500,00 oneri urbanizzazione finanziamento manutenzioni patrimonio
€ 206.824,00 entrate titolo 4 destinate a investimenti
€ - entrate titolo 5
€ 32.156,00 avanzo di amministrazione per spese di investimento
€ 238.980,00 € 238.980,00  totale

0,00 differenza




allegato alla deliberazione n. 14 del 30/11/2010

Comune di Soriso

HE SR
Provincia di Novara 2 M
Verbalen. 27 del 22 novembre 2010
OGGETTO : ASSESTAMENTO DI BILANCIO.
PARERE  SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI
VARIAZIONE DI BILANCIO
La proposta di deliberazione sottoposta comporta storni di fondi e impinguamento di alcuni
capitoli di spesa corrente non sufficientemente capienti:

¢ Maggiori spese per € 37.352,00 (trentasettemilatrecentocinquantadue/00) sul titolo
primo,

finanziate con

¢ Maggiori entrate per € 30.800,00 (trentamilaottocento/00) sul titolo primo,

¢ Maggiori entrate per € 4.852,00 (quattromilaottocentocinquantadue/00)  sul  titolo
secondo,

¢ Maggiori entrate per € 1.700,00 (millesettecento/00) sul titolo terzo,

La proposta di deliberazione sottoposta comborta altresi storni su capitoli di spesa in conto
capitale e sul titolo quarto delle entrate:

¢ Minori spese per € 51.500,00 (cinquantunomilacinquecento/00) sul titolo secondo

¢ Maggiori spese per € 1.203,00 (milleduecentotre/00) sul titolo secondo

che corrispondono a

¢ Minor utilizzo avanzo di amministrazione per € 30.500,00 (trentamilacinquecento/00/00)

¢ Minori entrate per € 20.000,00 (ventimila/00) sul titolo quarto,

¢ Maggiori entrate per € 203,00 (duecentotre/00) sul titolo secondo,

Il sottoscritto Revisore dott. Michele Francesco Sacchi, revisore dei conti del Comune di

Soriso, riscontra che:

a) relativamente alla congruita gli stanziamenti di entrata e di spesa sono dimensionati in
modo proporzionato rispetto all’oggetto della spesa stessa o all’obbiettivo da realizzare;

b) relativamente alla agtfendibiliti _contabile gli stanziamenti di entrata e¢ di spesa sono
adeguati in relazione all’andamento delle entrate e delle spese riscontrate nei conti
consuntivi;

N
L3t
B
i W
A




c) relativamente alla coerenza le previsioni appaiono non contraddittorie tra di loro né con
gli strumenti di programmazione approvati (bilancio, bilancio pluriennale, relazione
previsionale e programmatica).

Dopo le variazioni sopra indicate, il bilancio di previsione pareggia nelle sue risultanze di

competenza in € 1.000.286,00; nel complesso, quindi, le variazioni apportate al bilancio di

previsione 2010 e al bilancio pluriennale, non alterano gli equilibri economici e finanziari.

Il Revisore dott. Michele Francesco Sacchi esprime parere favorevole in ordine alla congruita,

coerenza ed attendibilita contabile alla proposta, ai sensi dell’articolo 239 del D. Lgs.

18/8/2000, n° 267.

Il ReviSQQ? dei Conti

Dott. l\/f”‘icH‘eIe Francesco Sgcchi



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
(f.to Felice Monti) (f.to dott.ssa Giulia Rampone)

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15

giorni consecutivi a partire dalla data del .............ccocceiiiiiniiins, ai sensi dell’art. 124 T.U.E.L.
267/2000.
Soriso li IL SEGRETARIO COMUNALE

(f.to dott.ssa Giulia Rampone)

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, ¢ divenuta esecutiva il 30 novembre 2010 ai sensi dell’art. 134, comma
4, T.U.E.L. 267/2000.

Soriso Ii IL SEGRETARIO COMUNALE
(f.to dott.ssa Giulia Rampone)

Per copia conforme all’originale.
Soriso 1i,

IL SEGRETARIO COMUNALE
(dott.ssa Giulia Rampone)




